
6 Motioner i Andra kammaren, nr 91 år 1962

Nr 91
Av fru Holmqvist och herr Martinsson, om kurs- och informa

tionsverksamhet för nämndemän.

(Lika lydande med motion nr 41 i Första kammaren)

Ett framträdande drag i svenskt folkstyre är lekmännens medverkan i 
kommunernas och landstingens förvaltning. Traditionellt utfördes alla kom
munala arbetsuppgifter av därför utsedda kommunala förtroendemän. På 
senare tid ha vissa uppgifter övertagits av tjänstemän, men de beslutande 
funktionerna ligga fortfarande kvar hos de valda förtroendemännen.

För att ge de förtroendevalda kännedom om sitt värv anordnas i främsta 
rummet av kommunförbunden och liknande sammanslutningar kurser och 
annan upplysningsverksamhet. Denna informationsverksamhet är av stort 
värde.

Trots att lekmannainflytandet inom vårt rättsväsende av ålder rönt stor 
uppskattning och i samband med nya rättegångsbalkens införande 1948 
utökades, har någon informationsverksamhet speciellt avsedd för nämnde
män ej anordnats. Eftersom domstolsväsendet i huvudsak är en statlig an
gelägenhet, ha kommunförbunden inte funnit anledning att ta initiativ till 
någon dylik verksamhet.

Det framstår ej som angeläget och ej ens som önskvärt, att man försöker 
att bibringa nämndemännen någon enklare form av juridisk utbildning av
seende samtliga ämnesområden. Däremot vore det värdefullt, om de kunde 
erhålla en översiktlig information om omröstningsregler i domstolen samt 
om liknande processuella regler, som beröra deras egen medverkan i rätte
gången. Vidare är det viktigt, om de kunde erhålla en elementär undervis
ning om straffsanktionerna samt en översiktlig framställning över vårt 
rättsväsendes uppbyggnad. Det framstår också såsom rimligt, att nämnde
männen, vilka ofta få lov att döma till anstaltsvistelse av olika slag, be
redas tillfälle till studiebesök i anstalter.

Justitiedepartementet, som har erfarenheter av efterutbildning inom rät
tegångsväsendet, vore en lämplig anordnad av eventuell kurs- och informa
tionsverksamhet för nämndemännen.

Med stöd av det ovan anförda anhålles,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t måtte hemställa 

att förslag framlägges om anordnande av kurs- och infor
mationsverksamhet för nämndemännen i enlighet med vad 
i motionen anföres.

Stockholm den 23 januari 1962 

Mary Holmqvist Bo Martinsson


